

決算報告書

(第 9 期)

自平成28年 4 月 1 日

至平成29年 3 月 31 日

名
称

特定非営利活動法人日本ホームインスペクターズ協会

平成28年度 活動計算書

平成28年4月1日から平成29年3月31日まで

特定非営利活動法人

《特定非営利活動》

日本ホームインスペクターズ協会

(単位：円)

科 目	金 額	
I 経常収益		
1 会費・入会金収入		23,110,000
2 事業収入		
(1)ホームインスペクション普及のためのセミナー・ 講演会の企画及び開催に関する事業収入	4,089,020	
(2)ホームインスペクター育成・ 支援に関する事業収入	27,364,700	
		31,453,720
3 補助金等収入		
地方公共団体補助金収入	0	
民間助成金収入	0	
		0
4 寄付金収入		0
5 その他収入		
利息収入	0	
任意団体からの繰入金	0	
		0
6 その他の事業会計からの繰入 経常収益計		
		54,563,720
II 経常費用		
1 事業費		
(1)事業に係る経費		
①ホームインスペクション普及のためのセミナー・ 講演会の企画及び開催	2,418,905	
②ホームインスペクター育成・支援 事業費計	14,392,124	
		16,811,029
(2)人件費	0	
人件費計		0
(3)その他経費		
業務委託費	2,592,000	
事務用品費	0	
旅費交通費	1,492,922	
諸謝金	1,518,303	
広告宣伝費	0	
外注費	0	
その他経費計		5,603,225
事業費計		22,414,254
2 管理費		
(1)人件費		
給与手当	5,359,718	
賞与	3,492,900	
法定福利費	1,598,747	
福利厚生費	20,003	
通勤手当	0	

雑給	0		
人件費計		10,471,368	
(2)その他経費			
運賃	364,160		
広告宣伝費	61,110		
事務用消耗品費	694,793		
支払保険料	3,266,270		
租税公課	1,113,253		
減価償却費	1,293,020		
接待交際費	0		
旅費交通費	380,593		
通信費	744,069		
支払手数料	2,836,291		
諸会費	215,000		
図書教育費	0		
保守管理費	0		
雑費	8,336		
その他経費計		10,976,895	
管理費計		21,448,263	
経常費用計			43,862,517
当期経常増減額			10,701,203
Ⅲ 経常外収益			
受取利息	5,423		
雑収入	50,330		
経常外収益計		55,753	55,753
Ⅳ 経常外費用			
経常外費用計		0	0
税引前当期正味財産増減額			10,756,956
法人税、住民税及び事業税			830
当期正味財産増減額			10,756,126
その他事業からの繰入			1,116,542
前期繰越正味財産額			49,763,231
次期繰越正味財産額			61,635,899

平成28年度 活動計算書

平成28年4月1日から平成29年3月31日まで

特定非営利活動法人

《その他の事業》

日本ホームインスペクターズ協会

(単位：円)

科 目	金 額	
I 経常収益		
1 会費・入会金収入		0
2 事業収入		
(1)ホームインスペクションに関連する書籍等の出版・販売に関する事業収入	14,474,775	
(2)ホームインスペクションに関連する物品の販売並びに販売あっせんに関する事業収入		
(3)ホームインスペクションについての調査・研究及びその成果の報告・公表に関する事業	0	
		14,474,775
3 補助金等収入		
地方公共団体補助金収入	0	
民間助成金収入	0	
		0
4 寄付金収入		0
5 その他収入		
利息収入	0	
任意団体からの繰入金	0	
		0
6 その他の事業会計からの繰入		
経常収益計		14,474,775
II 経常費用		
1 事業費		
(1)事業に係る経費		
①ホームインスペクションに関連する書籍等の出版・販売に関する事業収入	11,716,820	
②ホームインスペクションに関連する物品の販売並びに販売あっせんに関する事業収入	0	
③ホームインスペクションについての調査・研究及びその成果の報告・公表に関する事業	0	
事業費計		11,716,820
(2)人件費	0	
人件費計		0
(3)その他経費		
業務委託費	0	
外注費	0	
旅費交通費	0	
諸謝金	0	
その他経費計	0	0
事業費計		11,716,820
2 管理費		
(1)人件費		
給与手当	1,421,837	
賞与	0	

法定福利費	0		
福利厚生費	0		
通勤手当	0		
雑給	0		
人件費計		1,421,837	
(2)その他経費			
広告宣伝費	0		
運賃	0		
外注費	0		
事務用消耗品費	50,760		
支払保険料	0		
租税公課	534,547		
減価償却費	11,046		
旅費交通費	0		
通信費	3,895		
支払手数料	4,600		
諸会費	0		
図書教育費	0		
保守管理費	0		
その他経費計		604,848	
管理費計		2,026,685	
経常費用計			13,743,505
当期経常増減額			731,270
Ⅲ 経常外収益			
雑収入	0		
経常外収益計		0	0
Ⅳ 経常外費用			
経常外費用計		0	0
税引前当期正味財産増減額			731,270
法人税、住民税及び事業税			292,400
当期正味財産増減額			438,870

平成28年度 活動計算書

平成28年4月1日から平成29年3月31日まで

特定非営利活動法人

日本ホームインスペクターズ協会

(単位:円)

科 目	特定非営利活動に係る事業	その他の事業	合計
I 経常収益			
1 会費・入会金収入	23,110,000		23,110,000
2 事業収入			0
(1)ホームインスペクション普及のためのセミナー・講演会の企画及び開催に関する事業収入	4,089,020		4,089,020
(2)ホームインスペクター育成・支援に関する事業収入	27,364,700		27,364,700
(3)ホームインスペクションに関連する書籍等の出版・販売に関する事業収入		14,474,775	14,474,775
(4)ホームインスペクションに関連する物品の販売並びに販売あっせんに関する事業収入		0	0
(5)ホームインスペクションについての調査・研究及びその成果の報告・公表に関する事業	0	0	0
3 補助金等収入			
地方公共団体補助金収入	0	0	0
民間助成金収入	0	0	0
4 寄付金収入	0	0	0
5 その他収入			
利息収入	0	0	0
任意団体からの繰入金	0	0	0
6 その他の事業会計からの繰入	0	0	0
経常収益計	54,563,720	14,474,775	69,038,495
II 経常費用			
1 事業費			
(1)事業に係る経費			
①ホームインスペクション普及のためのセミナー・講演会の企画及び開催	2,418,905		2,418,905
②ホームインスペクター育成・支援	14,392,124		14,392,124
③ホームインスペクションに関連する書籍等の出版・販売に関する事業収入		11,716,820	11,716,820
④ホームインスペクションに関連する物品の販売並びに販売あっせんに関する事業収入		0	0
⑤ホームインスペクションについての調査・研究及びその成果の報告・公表に関する事業		0	0
事業費計	16,811,029	11,716,820	28,527,849
(2)人件費			0
人件費計	0	0	0
(3)その他経費			
業務委託費	2,592,000	0	2,592,000
事務用品費	0	0	0
旅費交通費	1,492,922	0	1,492,922
諸謝金	1,518,303	0	1,518,303
広告宣伝費	0	0	0
外注費	0	0	0

その他経費計	5,603,225	0	5,603,225
事業費計	22,414,254	11,716,820	34,131,074
2 管理費			
(1)人件費			
給与手当	5,359,718	1,421,837	6,781,555
賞与	3,492,900	0	3,492,900
法定福利費	1,598,747	0	1,598,747
福利厚生費	20,003	0	20,003
通勤手当	0	0	0
雑給	0	0	0
人件費計	10,471,368	1,421,837	11,893,205
(2)その他経費			
運賃	364,160	0	364,160
広告宣伝費	61,110	0	61,110
事務用消耗品費	694,793	50,760	745,553
支払保険料	3,266,270	0	3,266,270
租税公課	1,113,253	534,547	1,647,800
減価償却費	1,293,020	11,046	1,304,066
接待交際費	0	0	0
旅費交通費	380,593	0	380,593
通信費	744,069	3,895	747,964
支払手数料	2,836,291	4,600	2,840,891
諸会費	215,000	0	215,000
図書教育費	0	0	0
保守管理費	0	0	0
雑費	8,336	0	8,336
その他経費計	10,976,895	604,848	11,581,743
管理費計	21,448,263	2,026,685	23,474,948
経常費用計	43,862,517	13,743,505	57,606,022
当期経常増減額	10,701,203	731,270	11,432,473
Ⅲ 経常外収益			0
受取利息	5,423	0	5,423
雑収入	50,330	0	50,330
経常外収益計	55,753	0	55,753
Ⅳ 経常外費用			0
経常外費用計			0
税引前当期正味財産増減額	10,756,956	731,270	11,488,226
法人税、住民税及び事業税			293,230
当期正味財産増減額			11,194,996
前期繰越正味財産額			50,440,903
次期繰越正味財産額			61,635,899

1. 重要な会計方針
 計算書類の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会)によります。
 (1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法
 繰上・貯蔵品……………総平均法による原価法
 (2) 固定資産の減価償却の方法
 有形固定資産(リース資産除く)……………建物に定額法、建物以外は定率法
 無形固定資産(リース資産除く)……………定額法
 (3) 消費税等の会計処理
 税込方式

2. 事業別損益の状況 (単位:円)

科目	ホームインスペク ションの普及及 啓発に関する 事業	ホームインスペク ターの育成及び 支援に関する 事業	ホームインスペク ションについての 調査・研究及び その成果の報 告・販売に関す る事業	ホームインスペ クションに關連す る書籍等の出 版・販売に関す る事業	ホームインスペク ションに關連す る物品の販売 並びに販売税 戻に関する事 業	事業部門計	管理部門	合計
I 経常収益								
1. 会費収入	23,110,000					23,110,000		23,110,000
2. 試験費用収入		27,364,700				27,364,700		27,364,700
3. セミナー収入	4,089,020					4,089,020		4,089,020
4. テキスト販売収入			14,474,775			14,474,775		14,474,775
5. システム収入					0	0		0
6. DVD販売収入					0	0		0
7. その他収益					0	0		0
経常収益計	27,199,020	27,364,700	0	14,474,775	0	69,038,495	0	69,038,495
II 経常費用								
(1) 原価					0	0		0
試験運営費		14,392,124			14,392,124	14,392,124		14,392,124
セミナー運営費	2,418,905				2,418,905	2,418,905		2,418,905
テキスト販売費			11,716,820		11,716,820	11,716,820		11,716,820
システム構築費					0	0		0
DVD販売費					0	0		0
業務委託費等	2,793,106	2,810,119			5,603,225	5,603,225		5,603,225
原価計	2,418,905	14,392,124	0	11,716,820	0	28,527,849	0	28,527,849
事業部門計	5,212,011	17,202,243	0	11,716,820	0	34,131,074	0	34,131,074
(2) 人件費				1,421,837		6,781,555		6,781,555
給料手当	5,359,718					3,492,900		3,492,900
賞与	3,492,900					1,598,747		1,598,747
福利費	1,598,747					20,003		20,003
厚生費	20,003					0		0
通勤手当						0		0
雑給						0		0
人件費計	10,471,368	0	0	1,421,837	0	11,893,205	0	11,893,205
(3) その他経費								
広告宣伝費	30,462	30,648				61,110		61,110
運賃	181,527	182,633				364,160		364,160
外注費						0		0
事務用消耗品費	346,342	348,451		50,760		745,553		745,553
支払保険料	3,266,270	0				3,266,270		3,266,270
租税公課	554,936	558,317		534,547		1,647,800		1,647,800
減価償却費	644,547	648,473		11,046		1,304,066		1,304,066
接待交際費						0		0
旅費交通費	189,719	190,874				380,593		380,593
通信費	370,905	373,164		3,895		747,964		747,964
支払手数料	1,413,839	1,422,452		4,600		2,840,891		2,840,891
雑会費	107,174	107,826				215,000		215,000
図書教育費						0		0
保守管理費						0		0
雑費	4,155	4,181				8,336		8,336
その他経費計	7,109,876	3,867,019	0	604,848	0	11,581,743	0	11,581,743
経常費用計	22,793,255	21,069,262	0	13,743,505	0	57,606,022	0	57,606,022
当期経常増減額	4,405,765	6,295,438	0	731,270	0	11,432,473	0	11,432,473

3. 施設の提供等の物的サービスの受入の内訳 (単位:円)

内容	金額	算定方法

4. 使途等が制約された寄附金等の内訳
 使途等が制約された寄附金等はありません。
 当法人の正味財産は 円ですが、そのうち 円は、下記のように使途が特定されています。
 したがって使途が制約されていない正味財産は 円です。(単位:円)

内容	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	備考
合計					

5. 固定資産の増減内訳 (単位:円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産						
遊具類	166,000	0	0	166,000	290,500	124,500
ソフトウェア	9,218,158	0	0	9,218,158	2,506,568	7,955,592
投資その他の資産						
敷金	0	0	0	0	0	0
合計	9,384,158	0	0	9,384,158	2,797,068	8,080,092

6. 借入金の増減内訳 (単位:円)

科目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
合計				

7. 役員及びその近親者との取引の内容
 役員及びその近親者との取引はありません。(単位:円)

科目	計算書類に計 上された金額 (活動計算書)	役員及び近 親者との取引
活動計算書計 (貸借対照表)		
貸借対照表計		

8. その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状況並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項
 ・ 事業費と管理費の区分方法
 事業費と管理費は、必要に応じて認められるものについてのみ事業費に計上している。
 ・ その他の事業に係る資産の状況

平成28年度 貸借対照表

平成29年3月31日現在

特定非営利活動法人日本ホームインスペクターズ協会

非営利活動事業

(単位:円)

科 目	金 額	
I 資産の部		
1 流動資産		
現金預金	50,862,096	
商品	0	
未収収益	5,556	
未収入金	187,196	
流動資産合計		51,054,848
2 固定資産		
商標権	124,500	
ソフトウェア	4,464,342	
固定資産合計		4,588,842
資産合計		55,643,690
II 負債の部		
1 流動負債		
未払金	345,239	
未払費用	1,630,649	
預り金	0	
未払法人税等	0	
未払消費税等	705,753	
流動負債合計		2,681,641
負債合計		2,681,641
III 正味財産の部		
前期繰越正味財産		49,763,231
当期正味財産増減額		10,756,126
正味財産合計		60,519,357
負債及び正味財産合計		63,200,998

平成28年度 貸借対照表

平成29年3月31日現在

特定非営利活動法人日本ホームインスペクターズ協会

その他の事業

(単位:円)

科 目	金 額	
I 資産の部		
1 流動資産		
現金預金	6,098,606	
商品	0	
未収入金	9,650	
前払費用	0	
流動資産合計		6,108,256
2 固定資産		
商標権	0	
ソフトウェア	3,491,250	
固定資産合計		3,491,250
資 産 合 計		9,599,506
II 負債の部		
1 流動負債		
未払金	0	
預り金	98,709	
未払法人税等	292,400	
未払消費税等	534,547	
流動負債合計		925,656
負 債 合 計		925,656
III 正味財産の部		
前期繰越正味財産	677,672	
当期正味財産増減額	438,870	
正味財産合計		1,116,542
負債及び正味財産合計		2,042,198

平成28年度 貸借対照表

平成29年3月31日現在

特定非営利活動法人日本ホームインスペクターズ協会

(単位:円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	56,960,702		
商品	0		
未収入金	202,402		
流 動 資 産 合 計		57,163,104	
2 固定資産			
商標権	124,500		
ソフトウェア	7,955,592		
固 定 資 産 合 計		8,080,092	
資 産 合 計			65,243,196
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金	345,239		
未払費用	1,630,649		
預り金	98,709		
未払法人税等	292,400		
未払消費税等	1,240,300		
流 動 負 債 合 計		3,607,297	
負 債 合 計			3,607,297
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		50,440,903	
当期正味財産増減額		11,194,996	
正味財産合計			61,635,899
負債及び正味財産合計			65,243,196

※その他事業含む

平成28年度 財産目録

平成29年3月31日現在

特定非営利活動法人日本ホームインスペクターズ協会

非営利活動事業

(単位：円)

科 目	金 額	
I 資産の部		
1 流動資産		
現金預金		
現金	0	
普通預金 三井住友銀行日本橋東支店	6,136,306	
普通預金 ジャパンネット銀行すすめ支店	18,683,152	
普通預金 ジャパンネット銀行すすめ支店	23,387,938	
普通預金 ジャパンネット銀行すすめ支店	0	
普通預金 ジャパンネット銀行すすめ支店	2,654,700	
商品	0	
未収入金	192,752	
立替金	0	
仮払金	0	
前払費用	0	
流動資産合計		51,054,848
2 固定資産		
商標権	124,500	
ソフトウェア	4,464,342	
固定資産合計		4,588,842
資産合計		55,643,690
II 負債の部		
1 流動負債		
未払金	345,239	
未払費用	1,630,649	
預り金	0	
未払法人税等	0	
未払消費税等	705,753	
流動負債合計		2,681,641
負債合計		2,681,641
正味財産		52,962,049

平成28年度 財産目録

平成29年3月31日現在

特定非営利活動法人日本ホームインスペクターズ協会

その他の事業

(単位：円)

科 目	金 額	
I 資産の部		
1 流動資産		
現金預金		
現金	0	
普通預金 三井住友銀行日本橋東支店	0	
普通預金 ジャパンネット銀行すすめ支店	0	
普通預金 ジャパンネット銀行すすめ支店	0	
普通預金 ジャパンネット銀行すすめ支店	6,098,606	
普通預金 ジャパンネット銀行すすめ支店	0	
商品	0	
未収入金	9,650	
立替金	0	
仮払金	0	
前払費用	0	
流動資産合計		6,108,256
2 固定資産		
商標権	0	
ソフトウェア	3,491,250	
固定資産合計		3,491,250
資 産 合 計		9,599,506
II 負債の部		
1 流動負債		
未払金	0	
未払費用	0	
預り金	98,709	
未払法人税等	292,400	
未払消費税等	534,547	
流動負債合計		925,656
負 債 合 計		925,656
正 味 財 産		8,673,850

平成28年度 財産目録

平成29年3月31日現在

特定非営利活動法人日本ホームインスペクターズ協会

(単位：円)

科 目	金 額	
I 資産の部		
1 流動資産		
現金預金		
現金	0	
普通預金 三井住友銀行日本橋東支店	6,136,306	
普通預金 ジャパンネット銀行すすめ支店	18,683,152	
普通預金 ジャパンネット銀行すすめ支店	23,387,938	
普通預金 ジャパンネット銀行すすめ支店	6,098,606	
普通預金 ジャパンネット銀行すすめ支店	2,654,700	
商品	0	
未収入金	202,402	
立替金	0	
仮払金	0	
前払費用	0	
流動資産合計		57,163,104
2 固定資産		
商標権	124,500	
ソフトウェア	7,955,592	
固定資産合計		8,080,092
資産合計		65,243,196
II 負債の部		
1 流動負債		
未払金	345,239	
未払費用	1,630,649	
預り金	98,709	
未払法人税等	292,400	
未払消費税等	1,240,300	
流動負債合計		3,607,297
負債合計		3,607,297
正味財産		61,635,899

※その他の事業含む